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In memoriam

Š. m. birželio 24 d. netekome profeso-
riaus Jonathano Hillo (Pietų Ilinojaus uni-
versiteto Antropologijos, politikos mokslų 
ir sociologijos institutas). 

Prisiminsime šį iškilų antropologą, 
mū sų žurnalo redakcinės kolegijos narį 
kaip daug davusį Lietuvos antropologijai 
tiek studijų, tiek ir tyrimų plėtros srityse. 
Jis buvo prie Vytauto Didžiojo universi-
teto Socialinės antropologijos magistro 
studijų programos ištakų. Kai 2002 m. 
laimėjęs Fulbright stažuotę JAV ją atlikau 
Pietų Ili nojaus universitete, profesoriaus 
patari mai brandinant idėją įkurti Lietuvo-
je sociokultūrinės antropologijos studijas 
bu vo neįkainojami. 2004 m. ši idėja buvo 
įgyvendinta VDU atidarius tokių studijų 
programą.

Tolesnio glaudaus bendradarbiavimo 
su prof. Hillu rezultatas – Pietų Ilinojaus 
antropologijos  magistro studijų sertifika
to „Intercultural Understanding“ modulis, 
kuris jau trylika metų (nuo 2010 m.) veikia 

JONATHAN  HILL 
(1954–2023)

VDU socialinės antropologijos programo-
je. Šis Amerikos universiteto suteikiamas 
studijų sertifikatas (išduodamas kartu 
su VDU magistro diplomu) atvėrė kelius 
vizituojantiems profesoriams – antropo-
logijos profesionalams – iš prestižinių Va-
karų universitetų dėstyti sociokultūrinės 
antropologijos kursus mūsų studentams. 
Keturis atskirus šios programos kursus 
yra dėstęs ir pats profesorius, beveik kas-
met atvykdavęs į Kauną (nuo 2009 m.) ir 
tapdavęs oficialiu VDU vizituojančiu dės-
tytoju. Jis yra vadovavęs magistriniams 
darbams, nuolatos konsultavo doktoran-
tus, rengė viešus tiriamuosius seminarus 
apie savo lauko tyrimus tarp Amazonės 
žemu pio čiabuvių bei metodologinius se-
minarus taikant identiteto ir galios sąvei-
kos paradigmas. 

Prof. Hillas entuziastingai palaikė pa
stangas sukurti bendrą penkių Baltijos ša-
lių universitetų antropologijos doktoran-
tūrą (Baltic Anthropology Graduate School). 

L i e t u v o s  e t n o L o g i j a : socialinės antropologijos ir etnologijos studijos. 2023, 23(32), 263–264.
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2014 m. gavus JAV antropologijos rėmimo 
fondo WennerGren paramą, 2015–2018 m. 
buvo organizuojamos tarptautinės dokto-
rantų konferencijos, seminarai ir mokyk
los. Tikėtasi, kad tai peraugs į nuolatinę 
programą. Šiam darbui vadovavo iškilūs 
antropologijos profesionalai, tarp jų ir pro-
fesorius – oficialus šią doktorantūrą rėmu-
sio konsorciumo atstovas nuo Pietų Ilino-
jaus universiteto kartu su Mančesterio ir 
Kopenhagos universitetų atstovais. 

Prof. Hillas buvo žurnalų American Anth
ropologist (1989–1993) bei Identities: Global 
Studies in Culture and Power (2001–2009) 
redaktorius ir šia patirtimi, taip pat pro-
fesinėmis žiniomis, dalijosi tapęs žurnalo 
Lietuvos etnologija: socialinės antropologijos 
ir etnologijos studijos redakcinės kolegijos 
nariu (nuo 2018 m.). 

Profesorius labai džiaugėsi, kad Lietu-
voje atsirado pirmoji VDU antropologijos 
programos absolvenčių įsteigta taikomo-
sios antropologijos NVO „Anthropos“ ir 
su malonumu dalyvavo jos 2018 m. konfe-
rencijoje. Jis ir pats prisidėjo prie sociokul-

tūrinės antropologijos sklaidos Lietuvoje 
surengdamas du tiriamuosius seminarus 
Lietuvos istorijos institute: 2009 m. skirtą 
jo atliktiems etmuzikologiniams tyrimams 
Amazonėje ir 2013 m. – skirtą politinei an-
tropologijai. Tais pačiais metais jis vedė ti-
riamąjį seminarą Vilniaus universiteto Ar-
cheologijos katedroje apie archeologinės 
antropologijos taikymą atliekant tyrimus 
Pietų Amerikos čiabuvių teritorijose. 

Visada prisiminsime Jonathano Hillo 
nuoširdumą, nepaprastai geranorišką kole-
gialumą ir niekada neskaičiuotą laiką, skirtą 
studentams konsultuoti. Buvo nepaprastai 
malonu kartu su juo dirbti organizuojant 
dviejų Amerikos Antropologų Aso ciacijos kon-
ferencijų (Vašingtone 2017 ir Baltimorėje 
2021) bei dviejų Europos socialinių antro
pologų asociacijos konferencijų (Stokholme 
2018 ir Lisabonoje 2020) sekcijas, o pasta-
ruoju metu – rengiant bendrą knygą. 

Prisiminsime profesorių kaip vieną iš 
mūsų – puikiai supratusį antropologijos 
mokslo reikmę ir rėmusį jo puoselėjimą 
Lietuvoje. 

Vytis Čiubrinskas
Vytauto Didžiojo universitetas


